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FORORD 


Social baggrund har betydning for, hvilken uddannelse unge mennesker 
 opnår. Det gælder også i Danmark, hvor der er gratis og lige adgang til 
 skole og uddannelse. Denne rapport handler om social mobilitet på de 
 videregående uddannelser,  og formålet er at identificere illustrative ek-
 sempler på virkningsfulde og konkrete indsatser, der kan inspirere til af-
 prøvning af indsatser  på de videregående uddannelsesinstitutioner  i 
 Danmark. Eksemplerne er udvalgt på basis af en kortlægning af den in-
 ternationale forskningslitteratur. 


Vi takker adjunkt Jens Peter Thomsen, Sociologisk Institut ved 
 Købehavns Universitet, som har været referee på manuskriptet og har 
 bidraget med værdifulde kommentarer hertil. 


Rapporten er skrevet af videnskabelige assistenter Mai Tødsø 
 Jensen og Kirstine Karmsteen samt seniorforsker Chantal Pohl Nielsen, 
 som også har været projektleder. Informationsspecialist  og  bibliotekar 
 Anne-Marie Klint Jørgensen har stået for søgeprocessen og har bidraget 
 til kapitel 3. Professor Martin D. Munk, Institut for Statskundskab ved 
 Aalborg Universitet, har skrevet kapitel 2. Han har derudover vurderet 
 udvælgelsen af eksemplerne samt bidraget med nyttige og konstruktive 
 kommentarer til en tidligere udgave af manuskriptet, hvilket vi takker for. 


Rapporten  er udarbejdet på foranledning af Uddannelses-  og Forsk-
 ningsministeriet.   


København, maj 2015 


AGI CSONKA 
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RESUMÉ 


En vigtig del af den danske velfærdsmodel er gratis og lige adgang til 
 skole og uddannelse. Den politiske grundtanke bag dette er, at alle med 
 de rette faglige forudsætninger skal have mulighed for at få en passende 
 uddannelse, uanset familiebaggrund og økonomiske kår. Ikke desto min-
 dre er der fortsat stor forskel på, hvilket uddannelsesniveau unge menne-
 sker opnår i Danmark,  afhængigt  af hvilken uddannelse deres forældre 
 har. Betydningen af forældrebaggrund er størst jo længere oppe i uddan-
 nelsessystemet, man bevæger sig. Professionsbachelor-uddannelserne har 
 fx væsentligt flere studerende fra ufaglærte hjem end universiteterne.  


Selv for unge, der har klaret  sig rigtig godt i gymnasiet, er der 
 markant forskel i sandsynligheden for at opnå en videregående uddan-
 nelse, afhængigt af forældrenes uddannelsesniveau. Der er en række me-
 kanismer både på familiesiden (sociale normer, ikke-kognitive færdighe-
 der og akademisk formåen) og på uddannelsessiden (fx adgangskrav og 
 faglige forudsætninger), der kan forklare forskellene. Populært sagt risike-
 rer samfundet at spilde talent, hvis ikke man fjerner nogle af de barrierer, 
 der forhindrer ellers fagligt kompetente unge mennesker i at påbegynde 
 og fuldføre en videregående uddannelse.  


For at reducere betydningen af forældrebaggrund for unges ud-
dannelsesmuligheder skal der tilsyneladende mere til end, hvad der hidtil 
er blevet gjort. Formålet med denne rapport er på den baggrund at ind-



(12)samle forskningsbaseret viden om, hvilke typer af indsatser og tiltag der 
 kunne forventes at bidrage til fremme af den sociale mobilitet i forhold 
 til unges valg af og muligheder for at tage en videregående uddannelse i 
 Danmark. Vi giver et overblik over den internationale forskningslittera-
 tur på området og identificerer 12 illustrative eksempler på virkningsful-
 de indsatser, som kan tjene som inspirationskilde for afprøvning i en 
 dansk sammenhæng.   


RESULTATER 


Langt de fleste studier, vi har fundet relevante for denne kortlægning, er 
 fra USA. Det forklares primært af to forhold. For det første er der i USA 
 en tradition for at yde støtte – både økonomisk, fagligt og socialt – til 
 grupper med særlige behov, herunder unge fra ikke-uddannelsesvante 
 hjem. I Danmark har størstedelen af de indsatser, som de videregående 
 uddannelser har tilbudt de studerende været af generel karakter og til-
 gængelig for alle, dvs. ikke  specifikt målrettet fx studerende fra ikke-
 uddannelsesvante hjem. Det andet forhold, der gør sig gældende er, at 
 der særligt i USA  er en stærk tradition for at evaluere indsatser fx ved 
 hjælp af randomiserede, kontrollerede forsøg. Det betyder, at man ind-
 samler systematisk viden om, hvorvidt en bestemt indsats virker eller ej, 
 som andre kan lære af.       


De fleste af de studier, vi har med i kortlægningen, handler om 
 at hjælpe unge fra ikke-uddannelsesvante hjem med at søge og opnå op-
 tagelse på en videregående uddannelse. Nogle studier ser på fastholdelse 
 og risiko for frafald, mens relativt få studier handler om at sikre gennem-
 førelse.  


Vi har udvalgt 12 eksempler på indsatser, som vi vurderer, kan 
 inspirere til at iværksætte indsatser, der potentielt  kunne bidrage til at 
 fremme den sociale mobilitet på de danske videregående uddannelser. 


Da metodeanvendelsen i de inkluderede studier spænder fra stringente 
randomiserede, kontrollerede forsøg i den ene ende til simple før-og-
efter-spørgeskemaundersøgelser i den anden, er det vigtigt at understrege, 
at udvælgelsen af eksempler er baseret på en overordnet vurdering af 
kvaliteten af studierne samt en vurdering af, hvorvidt den beskrevne ind-
sats kunne være relevant og realiserbar i Danmark. Det betyder bl.a., at 
amerikanske studier, hvor økonomisk  støtte er hovedindsatsen,  ikke  er 
draget frem som illustrative eksempler, fordi måden, hvorpå studerende 
støttes økonomisk, er så forskellig i de to lande. 



(13)Pointer og temaer, der synes at gå på tværs af de illustrative eksempler, vi 
 har fundet, er følgende:  


•  En klart defineret målgruppe  


•  En individuel og aktivt opsøgende studievejledning  


•  En indsats, der iværksættes så tidligt som muligt 


•  Skabelsen af en studiekultur, herunder en forventning om, at dét at 
 påbegynde en videregående uddannelse er ”det, man gør” 


•  Sikring af et tilstrækkeligt højt fagligt niveau – så det er muligt for de 
 unge at påbegynde og gennemføre en videregående uddannelse 


•  Jo længerevarende en indsats, desto større og mere varig synes virk-
 ningen at være. 


PERSPEKTIVER   


Et af hovedindtrykkene fra arbejdet med kortlægningen er, at der er 
 mindre forskningslitteratur om social mobilitet på de  videregående ud-
 dannelser sammenlignet med omfanget af litteratur om social mobilitet 
 på de lavere uddannelsesniveauer. Det hænger formentlig sammen med, 
 at effekter af indsatser alt andet lige vil være mindre på dette senere ud-
 dannelsestrin i forhold til tidligere indsatser.  


Ved anvendelsen af de fremhævede illustrative eksempler er det 
 vigtigt at holde sig for øje, at vi med denne kortlægning ikke kan være 
 sikre på at have fået fat i al relevant international litteratur om mønster-
 bryderindsatser på de videregående uddannelser. Vi har set på evaluerin-
 ger af konkrete indsatser, som uddannelsesinstitutioner selv kan udføre. 


Vi forholder os således ikke til betydningen af strukturelle ændringer, fx 
reformer af uddannelsessystemer som sådan, herunder af nationale opta-
gelsessystemer. Den anvendte kortlægningsmetode har betydet, at vi ikke 
har inkluderet studier, der blot beskriver indsatser uden at forsøge at eva-
luere virkningen af dem. Da det primært er i USA, og til dels også i Stor-
britannien, at der er en stærk tradition for effektstudier og andre former 
for systematiske evalueringer, er en konsekvens heraf, at stort set alle 
vores eksempler er fra disse to lande. Det er ikke det samme som at sige, 
at der ikke i andre lande kan være indsatser og tilgange, som kan være 
inspirerende at forfølge i den danske kontekst. Det vil selvsagt kræve et 
vist ”oversættelsesarbejde” at indføre indsatser, der ligner de udenland-
ske indsatser, vi har fremhævet, i Danmark. Samtidig skal man gøre sig 
klart, at vi ikke kan være sikre på, at indsatser, der virker i udlandet, også 



(14)vil gøre det i en dansk kontekst. Det er i høj grad et spørgsmål om kultur, 
 men der kan være god fornuft i at medtænke systematiske evalueringer, 
 når nye indsatser eventuelt skal afprøves i Danmark. Opfølgningsperio-
 den skal da have en vis varighed for at være sikker på, at man også fanger 
 de langsigtede virkninger, for det er gennemførelse af en uddannelse – og 
 ultimativt også opnåelse af et job på basis heraf – der må være slutmålet. 


En anden pointe, som vi gerne vil fremhæve, er, at målgruppen i 
 de fleste af de virkningsfulde eksempler, vi har udvalgt, defineres helt 
 specifikt. Det kan fx være højtpræsterende (og højtmotiverede) ele-
 ver/studerende fra ikke-uddannelsesvante hjem, som indsatserne skræd-
 dersys til. Denne måde at arbejde på afspejler også en væsensforskellig 
 kultur, idet der i USA synes at være en stærkere tradition for at arbejde 
 helt åbent med, at nogle personer får en specifik indsats, fordi de tilhører 
 en gruppe med bestemte karakteristika. Det er interessant, fordi man kan 
 have en formodning om, at de universelle tilgange til social mobilitet på 
 uddannelsesområdet måske nok rammer den brede midtergruppe, men 
 ikke nødvendigvis dem, der har allermest brug for det – nemlig unge fra 
 ikke-uddannelsesvante hjem. 


GRUNDLAG 


Kortlægningen bygger på søgninger i én af de største internationale data-
baser for uddannelsesforskning suppleret med søgninger i et antal nordi-
ske databaser. I alt 94 studier er blevet inkluderet i kortlægningen baseret 
på specifikke kriterier, der definerer målgruppen, outcome, indsatstype, 
forskningsdesign og land/sprog. Ud fra en afvejning af studiernes kvali-
tet på den ene side, samt relevans og realiserbarhed i Danmark på den 
anden side, er der, som nævnt, udvalgt 12 illustrative eksempler på ind-
satser. Disse eksempler skal tjene som inspirationskilde til det videre ar-
bejde med indsatser, der kan bidrage til at øge den sociale mobilitet på de 
danske videregående uddannelsesinstitutioner. 



(15)KAPITEL 1 



SOCIAL MOBILITET PÅ DE 



VIDEREGÅENDE UDDANNELSER 


En af hjørnestene i den danske velfærdsmodel er gratis og lige adgang til 
 skole og uddannelse. Målet er, at alle med de rette faglige forudsætninger 
 skal kunne opnå en passende uddannelse, og særligt at økonomiske be-
 grænsninger ikke må stå i vejen herfor. De fleste videregående uddannel-
 ser i Danmark er skattefinansierede, og der opkræves således generelt 
 ikke brugerbetaling. Derudover ydes der økonomisk understøttelse af de 
 studerendes leveomkostninger  via Statens Uddannelsesstøtte (SU)-
 system. SU-støtten er i al væsentlighed tilgængelig for alle på de videregå-
 ende uddannelser1, uanset den studerendes egen eller familiens økono-
 miske situation.  


Uagtet de økonomiske forudsætninger for lige adgang til de vi-
 deregående uddannelser er der imidlertid markante variationer i uddan-
 nelsesniveau, når forældrenes uddannelsesbaggrund tages i betragtning. 


Andre faktorer,  såsom geografi, køn og etnicitet,  har  også betydning. 


Uddannelses- og Forskningsministeriet (UFM) (2014b, s. 20-22) har fulgt 
 årgang 1980 frem til 2013, hvor de har nået 32-33-års-alderen. Ved den-
 ne alder må det forventes, at langt de fleste har afsluttet eller er ved at 


1.  Betegnelsen ”videregående uddannelser”  inkluderer i denne sammenhæng de uddannelser, der 
 hører til under Uddannelses- og Forskningsministeriets ressortområde, dvs. erhvervsakademiud-
 dannelser,  professionsbacheloruddannelser, de akademiske bachelor-  og kandidatuddannelser 
 samt de kunstneriske og maritime videregående uddannelser. Se bilag 1 for en kort beskrivelse af 


      



(16)afslutte den uddannelse, de forventer at gennemføre. Opgjort på denne 
 måde ses det meget tydeligt, at jo højere forældrenes uddannelsesniveau 
 er, desto større sandsynlighed for, at en person får en videregående ud-
 dannelse. For personer i årgang 1980, hvis forældre har grundskolen som 
 højeste uddannelse, havde 24 pct. fuldført eller var fortsat i gang med en 
 videregående uddannelse i 2013. Det samme gjorde sig gældende for 39 
 pct. af de unge, hvis forældre har en erhvervsfagliguddannelse og for 52 
 pct. af de unge, hvis forældre har en erhvervsakademiuddannelse. Blandt 
 personer i årgang 1980, hvis forældre har en professionsbacheloruddan-
 nelse eller akademisk bacheloruddannelse, er andelen, der selv er i gang 
 med eller har fuldført en videregående uddannelse, 67 pct. Hele 80 pct. 


af denne årgang, hvor forældrene har en kandidat-  eller en ph.d.-
 uddannelse, er i gang med eller har fuldført en videregående uddannelse.    


Disse tal viser med al tydelighed, at forældrebaggrunden er væ-
 sentlig for, hvilken uddannelse de unge mennesker opnår. Derudover er 
 der stor forskel på, hvor bredt ud i samfundet de forskellige uddannel-
 sesinstitutioner i Danmark formår at rekruttere nye studerende. Professi-
 onsbacheloruddannelserne har eksempelvis væsentligt flere studerende 
 fra ufaglærte hjem end universiteterne (UFM,  2014a).  Denne rapport 
 omhandler alle de videregående uddannelser i Danmark, og det er derfor 
 vigtigt at understrege, at det særligt er på de lange videregående uddan-
 nelser  (dvs. universiteterne), at den største udfordring med at reducere 
 betydningen af social baggrund findes. På flere af de mellemlange videre-
 gående uddannelser (dvs. professionsbacheloruddannelserne) har børn af 
 ikke-bogligt uddannede forældre lige så store chancer for at studere som 
 børn af bogligt uddannede forældre (Thomsen, Dencker & Pedersen, 
 2013). Disse institutionelle forskelle vil blive uddybet yderligere nedenfor 
 i forbindelse med et overblik over, hvad der nuværende tidspunkt gøres 
 for at fremme social uddannelsesmobilitet på de videregående uddannel-
 sesinstitutioner i Danmark. Det inkluderer bl.a. et antal forpligtende mål 
 – omtalt som ”pligtmål” – som de enkelte uddannelsesinstitutioner har 
 skrevet ind i de såkaldte udviklingskontrakter med den aktuelle uddan-
 nelses- og forskningsminister.  


Det er velkendt, at det generelle uddannelsesniveau i samfundet 
er steget med tiden. Andelen af familier med ufaglærte forældre er faldet 
over tid,  og  denne ændring  afspejler sig også i den socioøkonomiske 
sammensætning af studerende på de videregående uddannelser. I løbet af 
det seneste årti er andelen af de studerende på de videregående uddan-



(17)nelser, der kommer fra hjem, hvor forældrene har grundskolen som hø-
 jeste fuldførte uddannelse, faldet fra 12 pct. i 2003 til 8 pct. i 2013 (UFM, 
 2014a). Samtidig viser tal fra Den Koordinerede Tilmelding (KOT), at 
 antallet af unge, der optages på de videregående uddannelser, har været 
 stigende særligt fra 2008 og frem, hvilket muligvis kan trække udviklin-
 gen i den modsatte retning, dvs. i retning af en større heterogenitet i po-
 pulationen af studerende, hvad angår de unges socioøkonomiske bag-
 grund (UFM, 2014c). Det er et empirisk spørgsmål, hvilken af disse ten-
 denser der dominerer den anden. I Danmark er betydningen af social 
 baggrund for unges uddannelsesvalg faldet frem til begyndelsen af 
 00’erne, hvorefter udviklingen er stagneret, jf. kapitel 2.  


SOCIAL UDDANNELSESMOBILITET OG CHANCEULIGHED 
 Social uddannelsesmobilitet2  angiver  ifølge Mattsson & Munk (2008, s. 


9), i hvilken grad den næste generation har en større chance for at påbe-
 gynde og gennemføre en højere uddannelse i forhold til forældregenera-
 tionen, når man fx sammenligner unge med akademikerbaggrund og un-
 ge med ufaglært baggrund. Det vil sige, at jo mindre den unges uddan-
 nelsesvalg  og gennemførelse af uddannelse  er afhængig af familiebag-
 grund, desto mindre er chanceuligheden, og desto større er den sociale 
 uddannelsesmobilitet (Munk, 2014). Når man taler om social uddannel-
 sesmobilitet, er det tilmed vigtigt at skelne mellem ulighed i optag på den 
 ene side og ulighed i færdiggørelse  på den anden side. Blot fordi flere 
 unge i dag optages på en videregående uddannelse, er det langt fra sikkert, 
 at alle gennemfører og får et uddannelsesbevis. I forhold  til optag kan 
 der i princippet være en høj social mobilitet, samtidig med at der i for-
 hold til gennemførelse  kan være en lavere social mobilitet.  Et stigende 
 optag af unge fra ikke-uddannelsesvante hjem på de videregående ud-
 dannelser er imidlertid alt andet lige forudsætningen for, at en højere so-
 cial mobilitet kan realiseres. Chanceuligheden synes fortsat stor, bl.a. 


målt på fx den mindre sociale variation i rekrutteringen af studerende til 
 universiteterne  sammenlignet med professionsbacheloruddannelserne.  I 
 kapitel 2 diskuteres de mekanismer, der er på spil som forklaring herpå. 


2. Begrebet ”social mobilitet” er bredere end ”social uddannelsesmobilitet”. Fokus i denne rapport 
 er på social uddannelsesmobilitet, uanset om der af hensyn til sproglig variation undertiden blot 


      



(18)Men det kan imidlertid allerede nu slås fast, at ud over forældrenes ud-
 dannelsesmæssige baggrund og forældrenes ressourcer helt generelt, så 
 spiller tillærte egenskaber som vedholdenhed samt de unges faglige for-
 udsætninger også en væsentlig rolle.  


En god start er vigtig, og derfor er der en generel opmærksom-
 hed på frafaldsprocenterne efter det første studieår. Opgørelser fra 
 Uddannelses- og Forskningsministeriet tegner imidlertid et billede af, at 
 forskellene i frafaldsprocenter, opgjort efter forældrenes uddannelsesni-
 veau, ikke er voldsomt stort. Det konstateres bl.a., at frafaldet i løbet af 
 det første studieår (2012-optaget) på de videregående uddannelser var 19 
 pct. blandt studerende, hvis forældre har grundskolen som højeste fuld-
 ført uddannelse, mens andelen var 15 pct. blandt studerende, hvis foræl-
 dre har en kandidat- eller ph.d.-grad. (UFM 2014b, tabel 3-1). Med andre 
 ord tyder disse tal på – ved første øjekast – at når først man er kommet 
 ind på en videregående uddannelse, så er betydningen af forældrebag-
 grund relativt begrænset. En nærmere gennemgang af tabel 3-4 til 3-10 i 
 førnævnte rapport afdækker imidlertid stor variation på tværs af uddan-
 nelsestype, fagområde og uddannelsesinstitution.  Ligeledes dokumente-
 res en tendens til, at frafaldet stiger, desto lavere karaktergennemsnit på 
 den adgangsgivende eksamen for studerende, der er startet på fx en pro-
 fessionsbachelor-  eller bacheloruddannelse. Dette understreger betyd-
 ningen af de studerendes faglige forudsætninger, når de starter på en vi-
 deregående uddannelse.  


Både individuelt og samfundsmæssigt risikerer man populært 
 sagt at spilde talent, hvis ikke man fjerner de barrierer, der måtte forhin-
 dre ellers fagligt kompetente og motiverede unge i at påbegynde og gen-
 nemføre en videregående uddannelse. Tal fra Uddannelses-  og Forsk-
 ningsministeriet (UFM) viser, at 17 pct. af årgang 1980-1982, der havde 
 et gymnasialt karaktergennemsnit på over 10, og som har ufaglærte for-
 ældre, ikke har opnået (ej heller er i gang med) en videregående uddan-
 nelse, når de har nået alderen 33-35 år (Uddannelses-  og Forsknings-
 ministeriet, 2014b, tabel 5-1). Det samme gælder for kun 2 pct. af de per-
 soner i denne årgang, som ligeledes havde over 10 i gymnasialt karakter-
 gennemsnit, men hvis forældre har en kandidat- eller ph.d.-grad. En ræk-
 ke talentfulde unge får således aldrig en videregående uddannelse, selvom 
 de har faglige forudsætninger herfor.  


En anden vinkel på chanceuligheden i forhold til opnåelse af en 
videregående uddannelse afspejles eksempelvis i den fortsatte høje grad 



(19)af geografiske forskelle.  Fremskrivninger peger på, at der er sammen-
 hæng mellem ens valg af uddannelse, og hvor man kommer fra i landet. 


Fremskrivningerne udregnet ved hjælp af Profilmodellen (UNI-C Stati-
 stik og Analyse) viser bl.a., at 79 pct. af de unge, der i 2012 gik i 9. klasse 
 i Gentofte Kommune, forventes at opnå en videregående uddannelse 25 
 år efter, mens det samme gør sig gældende for henholdsvis 53 pct. og 41 
 pct. i Lolland og Læsø Kommuner (UFM, 2014b, tabel 7-5 og 7-6). 


Det er på den baggrund, at denne kortlægning er blevet igangsat 
 med henblik på at indsamle forskningsbaseret viden om, hvilke indsatser 
 og tiltag der kan forventes at bidrage til at fremme den sociale mobilitet 
 på de videregående uddannelser i Danmark.   


RAMMERNE FOR OG FORMÅLET MED KORTLÆGNINGEN 
 Kortlægningens emnefelt er social mobilitet på de videregående uddan-
 nelser. Ved at skabe et overblik over den internationale forskningslittera-
 tur på området er formålet at identificere et antal illustrative eksempler 
 på virkningsfulde indsatser, som kan tænkes at være inspirationskilde for 
 afprøvning af indsatser i en dansk sammenhæng. Det er vigtigt at pointe-
 re, at der ikke er tale om en fuld systematisk oversigt over al tilgængelig 
 forskningslitteratur i henhold til fx Campbell-metoden.3  


Der er fokus på studier, der undersøger virkningen af konkrete 
 indsatser målrettet unge fra ikke-uddannelsesvante hjem, der søger opta-
 gelse på eller er i gang med en videregående uddannelse. Kortlægningen 
 undersøger indsatser, som de videregående uddannelsesinstitutioner eller 
 de ungdomsuddannelser, hvorfra studerende rekrutteres, har hjemmel til 
 at udføre.  Der er ikke  fokus på fx  politisk  bestemte  ændringer  af de 
 overordnede uddannelsesstrukturer og rammebetingelser, som kan tæn-
 kes at have betydning for den sociale uddannelsesmobilitet, som fx gratis 
 uddannelser, udvidelse af antallet af uddannelsespladser4, ændringer i de 
 overordnede nationale optagelsessystemer og lignende. I denne rapport 
 er der med andre ord fokus på, hvad man kunne kalde institutionsnære 
 indsatser og ikke på rammebetingelserne. Det betyder bl.a., at vi ikke går 
 ind i en dybere diskussion af optagelsessystemer som sådan. Der er fx i 


3. www.campbellcollaboration.org. 


4. Se fx Thomsen, Dencker og Pedersen (2013) for en diskussion af, hvordan ekspansion af antallet 


      



(20)Danmark tegn på, at der er en vis social bias i forhold til optagelse gen-
 nem kvote 2 (Thomsen, 2015), men det ligger uden for rammerne af 
 denne rapport at gå ind i fordele og ulemper ved de overordnede ram-
 mebetingelser, hvad angår social mobilitet.  


Målgruppen er unge fra ikke-uddannelsesvante hjem, som po-
 tentielt kunne tænkes at ville søge optagelse på, eller som allerede er op-
 taget på en videregående uddannelse. Der er ikke i udgangspunktet fokus 
 på de særligt talentfulde blandt de unge fra ikke-uddannelsesvante hjem, 
 men det er klart, at der, for at der skal være tale om nogen, der enten al-
 lerede er kommet ind på en videregående uddannelse eller har potentiale 
 herfor, er tale om unge med et vist (bogligt) fagligt niveau.  


Indsatserne skal have til formål at øge optagelse af nye studeren-
 de fra ikke-uddannelsesvante hjem, og for de studerende, der er i gang 
 med en videregående uddannelse, skal indsatserne have til formål at fast-
 holde de studerende, øge deres faglige præstationer og/eller deres sociale 
 trivsel på studiet, således at chancerne for at gennemføre øges. For ind-
 satser, der fokuserer på rekruttering, kan nogle af disse foregå på tidligere 
 stadier af de unges skole- og uddannelsesforløb, dvs. på grundskoler eller 
 ungdomsuddannelser.  


Både kvantitative og kvalitative studier indgår – lige fra lodtræk-
 ningsforsøg (Randomized  Controlled Trials, RCT), kvasi-eksperimenter 
 (QES)  og  før-efter-målinger  ved hjælp af  spørgeskemaer til kvalitative 
 fokusgrupper, individuelle interview og casestudier. 


Under hensyntagen til de tids- og ressourcemæssige rammer, der 
 har været afsat til denne kortlægning, har det været nødvendigt at foreta-
 ge klare til- og fravalg på alle trin i processen – fra de indledende valg af 
 databaser i litteratursøgningen til udvælgelsen af eksempler på indsatser. 


Vi kan derfor ikke sige, at vi har dækket al relevant litteratur, og det er 
 også muligt, at udvalget af eksempler kunne have været et  lidt andet. 


Formålet med rapporten har imidlertid været at beskrive et antal illustra-
 tive eksempler på virkningsfulde indsatser, og udvælgelsen er et resultat 
 af en afvejning af flere relevanskriterier, herunder et ønske om at vise en 
 vis forskellighed i typen og omfanget af indsatser. Rapporten vil beskrive 
 arbejdsprocesserne på en så gennemsigtig måde som muligt,  således at 
 begrundelserne herfor tydeliggøres.  


I det følgende vil vi sætte problemstillingen i en politisk kontekst 
og give et overblik over, hvad man hidtil har gjort i Danmark for at øge 
den sociale uddannelsesmobilitet.  Kapitel 2 vil afdække mere teoretisk, 



(21)hvilke mekanismer der er på spil, når unge mennesker vælger uddannelse, 
 og identificere de faktorer, der henholdsvis  hæmmer og fremmer den 
 sociale mobilitet. Kapitel 3 beskriver selve kortlægningsprocessen, dvs. 


hvilke begreber og definitioner der er anvendt, hvilke databaser der er 
 søgt litteratur i, screeningsprocessens til-  og fravalg samt den efterføl-
 gende kategorisering. Et af hovedformålene med nærværende  kortlæg-
 ning er at identificere et antal illustrative eksempler på virkningsfulde indsat-
 ser. Kapitel 4 beskriver denne udvælgelsesproces og gennemgår derefter 
 hvert af eksemplerne på systematisk vis. Rapporten afrundes i kapitel 5 
 med en sammenfatning  af anvendeligheden af de udvalgte eksempler i 
 Danmark, og hvor inspirationen fra disse diskuteres og perspektiveres. 


SOCIAL UDDANNELSESMOBILITET SOM POLITISK 
 MÅLSÆTNING 


Det er en bred politisk målsætning i Danmark, at betydningen af social 
 baggrund i forhold til unge menneskers uddannelsesniveau og uddannel-
 sestype skal reduceres. Begrundelsen herfor er, at uddannelse er et vigtigt 
 virkemiddel til fremme af social mobilitet i bredere forstand. Uddannelse 
 giver den enkelte flere muligheder på arbejdsmarkedet og bidrager til 
 øget samfundsmæssig værdiskabelse.  


Den aktuelle uddannelses-  og  forskningsminister  har indgået 
kontrakter med alle  ministeriets 37 videregående uddannelsesinstitutio-
ner, hvor de forpligtes til at arbejde målrettet med at øge den sociale 
mobilitet ved at tiltrække og fastholde studerende fra alle dele af sam-
fundet. Styrkelse af social mobilitet er ét ud af fem pligtmål i de såkaldte 
udviklingskontrakter, der er indgået for 2015-2017. Bilag 4 giver en over-
sigt over målepunkterne i samtlige udviklingskontrakter. Som vi vil vise 
nogle eksempler på nedenfor, er der forskel på, hvor store udfordringer 
de forskellige uddannelsesinstitutioner har, og dermed også hvordan de 
vil arbejde konkret med målet. Nogle institutioner har længe haft en so-
cial heterogenitet i studenterpopulationen (særligt professionshøjskolerne, 
jf. Thomsen, Dencker & Pedersen, 2013, men også erhvervsakademierne, 
de maritime uddannelsesinstitutioner og enkelte universiteter). Andre har 
haft et mere socialt snævert studenteroptag og skal derfor i højere grad til 
at begynde at udvikle et fokus på området (særligt universiteterne og de 
kunstneriske uddannelsesinstitutioner).  



(22)Herudover har uddannelses-  og  forskningsministeren nedsat 
 Mønsterbryderkorpset, som har nedfældet en række anbefalinger i publi-
 kationen ”Anbefalinger fra Mønsterbryderkorpset” (december 2014). 


Mønsterbryderkorpset består af eksperter, praktikere, unge mønsterbry-
 dere og almindelige danskere, der har udviklet en række anbefalinger og 
 inspirationsmateriale primært målrettet uddannelsesinstitutionerne. I ma-
 terialet fremhæves tre fokusområder, som er vigtige for at sikre en større 
 social uddannelsesmobilitet, nemlig ”Vejen ind”, ”Studiestart” og ”Fast-
 holdelse”. Fokusområderne har derved et lidt smallere fokus end det 
 analytiske fokus, vi lægger i gennemgangen af de illustrative eksempler på 
 virkningsfulde indsatser i kapitel 4, hvor vi også ser på ”gennemførelse”. 


Hvor fastholdelse typisk handler om, at den studerende følger et bestemt 
 antal fag og gennemfører eksamener undervejs, så handler gennemførel-
 se om,  at den studerende faktisk opnår det afsluttende eksamensbevis. 


Gennemførelse forudsætter naturligvis fastholdelse undervejs, men ana-
 lytisk set er der en pointe i, at fastholdelse undervejs kun ”tæller” på ar-
 bejdsmarkedet, hvis også man får det endelige eksamensbevis i hus.   


Korpset kommer med 10 konkrete  anbefalinger  inden for tre 
 fokusområder: 1) Vejen ind – rekruttering, brobygning og optagelse, 2) 
 Den afgørende begyndelse – studiestart, 3) Social og faglig integration – 
 fastholdelse. Seks af anbefalingerne er målrettet de videregående uddan-
 nelsesinstitutioner, og de resterende fire er målrettet det politiske niveau. 


For at skabe en lettere vej ind anbefaler Mønsterbryderkorpset, at ud-
 dannelsesinstitutionerne overvejer brugen af forskellige optagelsesformer, 
 fx test, samtaler, prøver og/eller individuel kompetencevurdering for at 
 understøtte mønsterbrud, samt at de arbejder systematisk med at analy-
 sere deres egen praksis for at rekruttere og fastholde en mangfoldig stu-
 dentersammensætning. For at skabe en endnu bedre studiestart anbefaler 
 korpset, at uddannelsesinstitutionerne skaber målrettede faglige indsatser 
 og strukturer på uddannelserne, samt at de er mere inkluderende og ek-
 splicitte, når det drejer sig om studiestartsaktiviteter. For at sikre fasthol-
 delse af mønsterbrydere anbefaler korpset, at uddannelsesinstitutionerne 
 sikrer dem størst mulig individuel  støtte, og at de tilbyder ECTS5-
 udløsende studieunderstøttende kurser udviklet til målgruppen 
 (Mønsterbryderkorpset, 2014). Ud af Mønsterbryderkorpsets 10 anbefa-


5. ETCS står for European Credit Transfer System og er en pointmæssig angivelse af, hvor stor en 
 arbejdsbelastning et kursus eller uddannelsesforløb er normeret til. 60 ECTS-point svarer til et 


      



(23)linger handler fem af dem om ”Vejen ind”, mens fire handler om hen-
 holdsvis  ”studiestart”  og  ”fastholdelse”.  Den sidste anbefaling handler 
 om, at forskning i social mobilitet bør opprioriteres. Der findes ikke en 
 egentlig anbefaling omkring sikring af ”gennemførelse”. Selvom optagel-
 se er en forudsætning, og social skævhed i frafaldet på de videregående 
 uddannelser generelt er et mindre problem i Danmark, så er det alligevel 
 nævneværdigt, at der synes at være et større fokus på rekruttering/optag 
 end på fastholdelse og gennemførelse, når det rent faktisk netop er gen-
 nemførelse, regeringen står på mål for:   


Regeringen vil hæve målsætningen for, hvor stor en andel af en 
 ungdomsårgang der gennemfører en videregående uddannelse til 
 60 pct. i 2020. Samtidig vil regeringen indføre en ny målsætning 
 om, at mindst 25 pct. af en ungdomsårgang skal gennemføre en 
 lang videregående uddannelse. (Regeringsgrundlag,  oktober 
 2011, s. 20). 


TRADITION FOR EN UNIVERSEL TILGANG  


I dette afsnit ser vi på, hvad der gøres på de videregående uddannelser i 
 dag, og hvad der kommer til at ske i de kommende år,  jf. de sociale 
 pligtmål. Vi ser på problemets omfang, og hvilken vej udviklingen er gået 
 i de senere år. Derudover identificerer vi, hvilke dele af det danske vide-
 regående uddannelsessystem der har de største sociale skævheder.  


Ser man alene på optagets størrelse har de videregående uddan-
 nelser oplevet en enorm fremgang. I 2014 fik flere end 64.000 unge til-
 bud om optag på en videregående uddannelse, mens lidt flere end 52.000 
 fik samme tilbud i 2010. Der er tale om en stigning på over 23 pct. på 
 blot fire år (Endeligt optag, UFM, 2014).  


Denne stigning muliggør, alt andet lige, en øgning af den sociale 
 diversitet på de videregående uddannelser. En ny analyse fra Arbejderbe-
 vægelsens Erhvervsråd (AE) peger dog på store forskelle i forhold til, 
 hvor mange ”førstegangsakademikere”6 de forskellige videregående ud-
 dannelsesinstitutioner har.  På Aalborg Universitet (AAU) og Syddansk 
 Universitet (SDU) er 83-84 pct. ”førstegangsakademikere”, mens det på 


6. Defineret i denne analyse som den første person med en akademisk uddannelse i en familie. En 
 akademiske uddannelse defineres i analysen som en lang videregående uddannelse, dvs. en kan-


      



(24)Københavns Universitet (KU) og Danmarks Tekniske Universitet (DTU) 
 er 6 ud af 10 (Pihl, 2015, figur 2). Der vil altså være mange unge fra ikke-
 uddannelsesvante hjem på nogle uddannelsesinstitutioner, og på andre vil 
 andelen være mindre.  


Karakteristisk for fx AAU er, at det ligger i et geografisk område 
 med et lavere gennemsnitligt uddannelsesniveau. Alene af den grund har 
 de derfor også erfaring med at rekruttere og fastholde studerende fra ik-
 ke-uddannelsesvante hjem. Flere professionshøjskoler, erhvervsakademi-
 er og videregående maritime uddannelsesinstitutioner fremhæver, at net-
 op det, at deres uddannelser er praksisrettede eller deciderede professi-
 onsuddannelser, tiltrækker studerende fra hjem, hvor der ikke er tradition 
 for videregående uddannelse. 


Hidtil har størstedelen af de indsatser, som de danske uddannel-
 sesinstitutioner tilbyder de studerende, været af generel karakter, dvs. 


ikke specifikt målrettet fx studerende fra ikke-uddannelsesvante hjem – 
det være sig eksempelvis studiepraktik, tutorordninger og studievejled-
ning. At der primært har været generelle indsatser, kan enten være, fordi 
der ikke har været et fokus på ikke-uddannelsesvante/”mønsterbrydere”, 
eller  fordi det opleves, at generelle tiltag også er relevante for ikke-
uddannelsesvante/”mønsterbrydere”. I Københavns Universitets udvik-
lingskontrakt for 2015-2017 fremgår det eksempelvis, at universitetet vil 
målrette sine besøgstilbud til gymnasier, hvorfra de modtager færrest an-
søgninger. Samtidig henvises der til, at der i forvejen gøres en hel del i 
forhold til at sikre et godt studiemiljø for de studerende, når først de er 
kommet ind på studierne. På kontraktens side 11 står der bl.a.: ”Initiati-
verne er rettet mod alle universitetets studerende, hvorfor studerende, 
som kommer fra uddannelsesfremmede hjem, også må antages at få nyt-
te af dette”. Brugen af universelle tiltag skal ses i lyset af den stærke og 
mangeårige tradition for lige adgang til og lige behandling i uddannelses-
systemet i Danmark. Statistikkerne, der blev henvist til i indledningen, 
aftvinger imidlertid, at der stilles spørgsmål om, hvorvidt lige adgang og 
lige behandling gør det alene, hvis der måles på gennemførelse af videre-
gående uddannelse som succeskriterie.    



(25)STRUKTURER OG KONKRETE TILTAG I DANMARK 


Udbuddet af  uddannelser, specifikke adgangskrav og forskellige under-
 visningsformer kan alt sammen have betydning for, hvilken uddannelse 
 forskellige unge påbegynder. Der er i alt omtrent 900 indgange til det 
 videregående uddannelsessystem og 1.500 videregående uddannelsesud-
 bud i Danmark (Udvalg for Kvalitet og Relevans i de videregående 
 uddannelser 2015). Traditionelt set har vejen til en videregående uddan-
 nelse været de gymnasiale uddannelser, hvor karaktergennemsnittet er 
 meget afgørende for, hvilke uddannelser man kan optages på, afhængigt 
 af hvor mange der søger ind på den pågældende uddannelse. Samtidig 
 stiller flere videregående uddannelser specifikke adgangskrav, fx matema-
 tik på A-niveau. Unge, der ikke har en adgangsgivende uddannelse, kan 
 kvalificere sig til en videregående uddannelse via fx adgangskurser og 
 HF-pakker.  Voksenuddannelsescentrene,  VUC’erne,  tilbyder ofte kon-
 krete HF-enkeltfag, der skal bruges for at kunne søge ind på en professi-
 onsbacheloruddannelse som fx skolelærer eller sygeplejerske (UFM, 
 2014a). Derudover kan man optages på en videregående uddannelse ad 
 andre veje  som fx ved at bygge oven på en erhvervsfaglig uddannelse 
 med henblik på optagelse på fx en erhvervsakademiuddannelse. 


Studievalgscentrene administrerer den vejledning om de videre-
 gående uddannelser, der foregår på ungdomsuddannelserne. Desuden 
 vejledes unge og voksne, der ikke længere har tilknytning til  en ung-
 domsuddannelsesinstitution, også på studievalgscentrene. På ungdoms-
 uddannelserne sker vejledningen typisk som obligatoriske kollektive op-
 læg. Studievalgscentrene tilbyder desuden individuel vejledning  eller 
 gruppevejledning til unge, der er uafklarede eller har urealistiske forestil-
 linger om valg af uddannelse og erhverv. Hjemmesiden www.ug.dk har 
 til formål at afdække de unges informationsbehov, og der arbejdes kon-
 tinuerligt på at udbygge tilgængelighed af informationer om fx ledighed 
 og færdiguddannedes vurderinger af uddannelserne i forhold til beskæfti-
 gelse (UFM, 2014a). 


De videregående uddannelsesinstitutioner informerer også selv 
potentielle studerende. Eksempelvis tilbyder Aarhus Universitet 
med  ”Det rullende universitet”,  at universitetsstuderende kan varetage 
undervisningen på ungdomsuddannelsen for en dag for på den måde at 
give eleverne et indblik i, hvad det vil sige at læse på universitetet. Syd-
dansk Universitet har det de kalder  ”AT-dage”  (AT er en forkortelse 



(26)for ”almen studieforberedelse”),7 hvor gymnasieelever kan få inspiration 
 til og vejledning i informationssøgning og litteraturvalg på universiteter-
 ne i forbindelse med deres opgave i almen studieforberedelse. Et andet 
 initiativ er, at de unge får undervisning på selve den videregående ud-
 dannelse, som det fx tilbydes på UC Nordjylland.  


Studiepraktik er et brobygningsinitiativ, hvor den unge får ind-
 blik i en videregående uddannelse. I 2013 var over 11.000 praktikanter 
 afsted i studiepraktik på over 600 uddannelser rundt om i landet (UFM, 
 2014a). Mange af initiativerne opsøger ungdomsuddannelsesinstitutioner 
 uden  for byer med en videregående uddannelsesinstitution og områder 
 med lavt gennemsnitligt uddannelsesniveau.  


Studieforberedende tiltag på de videregående uddannelser retter 
 sig mod den allerførste tid på en videregående uddannelse, dvs. i over-
 gangen fra at være elev til at være studerende. Studiestart/indslusning og 
 fastholdelse af unge fra ikke-uddannelsesvante hjem kan være særlig vig-
 tig, fordi disse unge ikke har samme forudsætning for at bryde den ”aka-
 demiske kode”, kende vejene ind eller kende studieformerne på de vide-
 regående uddannelser, jf. kapitel 2. Tiltag på de danske uddannelsesinsti-
 tutioner har ofte haft til formål at imødegå et manglende kendskab til 
 studiemiljøet og de manglende sparringsmuligheder, som unge fra ikke-
 uddannelsesvante hjem står over for. Studiehåndbøger, som fx bruges på 
 UC Syddanmark  og Erhvervsakademi Aarhus,  er eksempler på dette. 


Mentorer og rollemodeller  er endvidere centrale værktøjer i rekrutte-
 ringsfasen (UFM, 2014a). 


Som det vil blive tydeligt i løbet af denne rapport, arbejder man i 
 lande med brugerbetalte uddannelser, fx de angelsaksiske lande, i højere 
 grad med særlige  tiltag målrettet studerende fra ikke-uddannelsesvante 
 hjem, fx ved tildeling af stipendier (UFM, 2014a). I Danmark findes da 
 også eksempler på målrettede indsatser  eksempelvis SDU’s  ”Projekt 
 Mønsterbryder”  og Aarhus Universitets’  ”Udvalgt til Uni’/”Sub-
 University” tiltag. Sidstnævnte gennemgås som et dansk eksempel i kapi-
 tel 4. På nogle uddannelsesinstitutioner oplever man således en grund til 
 at gøre noget særligt for studerende fra ikke-uddannelsesvante hjem, 
 selvom det overordnede billede er en forkærlighed for de universelle til-
 gange.  


7. Almen studieforberedelse forkortes i daglig tale til AT. Dette er en computergenereret forkortelse 
 i lighed med, at engelsk forkortes til EN. Den logiske betegnelse ville være AS, men den var alle-
 rede optaget af faget astronomi, og derfor valgte systemet blot det næste bogstav i ordet studie-


      



(27)Når den studerende først er i gang på studiet, opstår der et be-
 hov for fagligt studiestøttende indsatser, hvor studievejledning er en me-
 get brugt indsats. Et andet initiativ er studiegrupper, der på nogle uddan-
 nelsesinstitutioner er obligatoriske. Tiltagene har uden tvivl deres beretti-
 gelse, men idet langt de fleste er af generel karakter, er det vores for-
 modning, at man med disse universelle tilbud rammer en bred midter-
 gruppe, men ikke nødvendigvis den gruppe, der formentligt har størst 
 behov, nemlig studerende fra ikke-uddannelsesvante hjem. 


TILGANGE TIL SOCIAL UDDANNELSESMOBILITET I NORGE 
 OG  SVERIGE 


Som vi vil uddybe i kapitel 3, resulterede søgning i nordiske databaser 
 ikke i medtagning af studier fra de nordiske lande. Derfor tog vi kontakt 
 til navngivne forskere i forfatternes netværk, som hører hjemme i forsk-
 ningsmiljøer i Norge og Sverige. Det viser sig, at en lignende tilgang er 
 gældende i de andre skandinaviske lande, der ligesom Danmark har en 
 lang tradition bygget op omkring gratis og lige adgang til skole- og ud-
 dannelsessystemet. Tilbagemeldingen fra kontakterne i Norge8 er, at der 
 kun findes meget få direkte tiltag specifikt målrettet en øget social mobi-
 litet på de videregående uddannelser. For det første henvises der til, at 
 det forklares ved den universelle tilgang til støtte til studerende, uanset 
 socioøkonomisk baggrund. Dernæst henvises der til mere indirekte tiltag, 
 som har til formål at mindske frafaldet blandt studerende med svage fag-
 lige forudsætninger målt ved lave karakterer.9  Derudover var den klare 
 tilbagemelding, at der ikke er tradition for at gennemføre systematiske 
 evalueringer af indsatser på de videregående uddannelser,  og ingen af 
 vores kontaktpersoner kunne pege os i retning af en sådan. 


8. Vi har korresponderet med forskere fra NIFU (Nordisk institutt for studier av innovasjon, forsk-
 ning og utdanning) og HIOA (Oslo and Akerskus University College of Applied Sciences) samt 
 personer ansat ved Utdanningsdirektoratet. 


9. I den sammenhæng henvises der til Ny GIV, som er en bred national indsats, som har til formål at 
 øge andelen, som gennemfører og består en ungdoms- eller erhvervsfaglig uddannelse. Den nati-
 onale satsning suppleres af en række regionale og lokale indsatser på kommunalt niveau og sko-
 leniveau. Indsatsperioden har været 2010-2013, målgruppen har været de svagest  præsterende 
 elever i grundskolen, og fokus i indsatserne har været at forbedre overgangen fra grundskole til 
 ungdoms- eller erhvervsfagliguddannelse. Ny GIV har været underlagt en ekstern forskningsfag-
 lig evaluering. En af hovedkonklusionerne er – ikke overraskende – at svage faglige forudsætnin-


      



(28)I Sverige10 synes der at være et vist fokus på at gøre rekrutterin-
 gen til de videregående uddannelser bredere. Stockholms Universitet har 
 en decideret handleplan for bredere rekruttering, som har til formål at 
 sikre alle grupper af samfundet lige stor adgang til videregående uddan-
 nelse (Stockholms universitet, 2013).  Handleplanen baserer sig på en 
 kortlægning af universitets population af studerende opgjort efter bl.a. 


forældrenes uddannelsesniveau, geografisk oprindelse og gymnasiebag-
 grund (Stockholms universitet, 2010). Herudover er der et tiltag om fad-
 derskola, hvilket er et brobygningsinitiativ, hvor der etableres samarbejde 
 mellem institutioner på universitetet og gymnasieskoler i Stockholms-
 området. Hensigten er at øge eleverne interesse for videregående uddan-
 nelse og afdramatisere de unges billede af universitetet (Stockholms uni-
 versitet, 2014). 


I løbet af 2015 gennemfører Universitets-  och högskolrådet 
 (UHR) i Sverige en evaluering af de videregående uddannelsesinstitutio-
 ners arbejde med bredere rekruttering, bredere deltagelse samt ligebe-
 handling i forhold til køn, etnicitet, religion og alder. Denne svenske til-
 gang til bredere rekruttering synes således at være noget bredere – og har 
 måske endda en anden karakter – end det fokus, den aktuelle uddannel-
 ses- og forskningsminister i Danmark har på socioøkonomisk baggrund. 


UHR-evalueringen, som kommer til at indeholde en statistisk analyse og 
 en forskningsoversigt, afrapporteres i 2016. UHR planlægger endvidere 
 at afholde kurser for studievejledere på hele skoleområdet om bredere 
 rekruttering og ligebehandling. Bortset fra denne kommende evaluering, 
 har det heller ikke i Sverige været muligt for vores kontaktperson og vo-
 res øvrige informationssøgning at pege i retning af eksisterende effekt- 
 eller evalueringsstudier af indsatser for at fremme social mobilitet på de 
 videregående uddannelser.  


UDVIKLINGSKONTRAKTERNE 


Som det fremgår af ovenstående, er udviklingskontrakterne med de vide-
 regående uddannelsesinstitutioner udtryk for, at det for den aktuelle mi-
 nister er en politisk prioritet at styrke den sociale mobilitet på de videre-


10. Vi har været i kontakt med en forsker fra SOFI ved Stockholms Universitet samt søgt informati-
 oner på andre institutter og centre på Stockholms Universitets hjemmeside samt på Universitets- 


      



(29)gående uddannelser i Danmark. Samtidig er det interessant og på sin vis 
 nyskabende at skrive målene ind i udviklingskontrakterne. Det vidner 
 umiddelbart om en meget konkret og operationel tilgang. I det følgende 
 ser vi nærmere på nogle af disse udviklingskontrakter for at danne et bil-
 lede af, hvad sådan de indeholder, når man ser på tværs af uddannelses-
 typer og geografisk placering. Vi ser på eksempler på kontraktmæssige 
 forpligtelser, samt hvilket fokus og hvilken tilgang institutionerne lægger 
 i deres mål. Derved ønsker vi at skabe et billede af den kontekst de stu-
 dier, der senere præsenteres i rapporten, skal være realiserbare og virk-
 ningsfulde i. Bilag 4 giver en oversigt over målepunkterne i samtlige ud-
 viklingskontrakter, hvor der her i teksten blot fremdrages nogle eksem-
 pler. 


FORPLIGTELSESNIVEAU 


Målene, og dermed de kontraktmæssige forpligtelser, i udviklingskon-
 trakterne har forskellig karakter. I nogle er der helt konkrete måltal, her-
 under antallet af nye tiltag/aktiviteter (fx fra tre nye tiltag i 2015 til syv i 
 2017 på DTU), reduktion i frafald af antal studerende (fx fra 20 pct. i 
 2014 til 19 pct. i 2017 på Aarhus Universitet) og stigning i antallet af stu-
 derende fra ikke-uddannelsesvante hjem (fx fra 34 pct. i 2015 til 35 pct. i 
 2017 på Erhvervsakademi Kolding) m.m. Ændringsmål, som de nævnte, 
 må siges at være ret begrænsede i størrelse, om end de naturligvis skal ses 
 i forhold til, at der er tale om en relativ kort periode: 2015-2017. I andre 
 udviklingskontrakter er målet at udvikle, implementere og evaluere kon-
 krete indsatser inden for kontraktperioden. Det kan fx være at evaluere 
 optagelsen til institutionen. Andre kontrakter igen indeholder helt over-
 ordnede og løsere mål, som fx at optage et stigende antal studerende eller 
 fastholde rekruttering af en stor andel af studerende fra uddannelsesfrem-
 mede hjem. Et andet eksempel på en kontrakt,  der adskiller sig, er en, 
 hvor målsætningen er at evaluere institutionens metoder med henblik på 
 dokumentation af, hvad den allerede kan med målgruppen.  


TILGANGE TIL AT ØGE UDDANNELSESMOBILITETEN PÅ DE 
 VIDEREGÅENDE UDDANNELSER 


Fokus og tilgange til at øge uddannelsesmobiliteten på de videregående 
uddannelser er forskelligartede og giver indtryk af, at forskellige kulturer, 
selvopfattelser og kontekster (fx geografisk placering og popularitet) spil-
ler ind på de forskellige uddannelsesinstitutioners tilgange.  



(30)Vi starter med at se på universiteterne, hvor udfordringen med 
 hensyn til at sikre større social diversitet i studenterpopulationen generelt 
 er størst. Københavns Universitet (KU), Copenhagen Business School 
 (CBS) samt Aalborg Universitet (AAU) fokuserer  eksempelvis  udeluk-
 kende på rekruttering (dvs. vejen ind) og ikke specifikt på fastholdelse af 
 studerende fra uddannelsesfremmede hjem. Danmarks Tekniske Univer-
 sitet (DTU) og Syddansk Universitet (SDU) har både en målsætning for 
 vejen ind og fastholdelse, mens Aarhus Universitet (AU) fokuserer på 
 studiestart og fastholdelse. DTU definerer mere konkret, hvordan de, 
 ved at udvikle en fastholdelsespakke, der giver hjælp og støtte i løbet af 
 det første studieår, vil opnå en højere fastholdelse. Universitetet udmær-
 ker sig desuden ved at have tiltag målrettet lærere og elever allerede i folke-
 skolen. Aalborg Universitet (AAU) udmærker sig ved, at de i forvejen 
 modtager en høj andel studerende fra uddannelsesfremmede hjem. 


AAU’s rekrutteringsmål bærer derfor præg af, at de vil bevare deres i 
 forvejen høje andel af mønsterbrydere, mens Syddansk Universitet (SDU) 
 har ambitioner om en større rekrutterings- og brobygningsindsats samt 
 en reduktion af frafaldet blandt studerende fra ikke-uddannelsesvante 
 hjem.  


Problemet med en skæv social studenterpoluation er, som tidli-
 gere nævnt, generelt mindre på de mellemlange videregående uddannelser. 


Overordnet minder tilgangene til at styrke den sociale mobilitet om hin-
 anden på professionshøjskolerne og erhvervsakademierne, og  flere af 
 institutioner beskriver ret detaljeret, hvordan de vil arbejde med at styrke 
 denne. På professionshøjskolen Metropol og på erhvervsakademiet Da-
 nia er pædagogiske tiltag eksempelvis  et led i at sikre fastholdelse. På 
 University College Syddanmark fokuserer de på støtte til sårbare stude-
 rende i samarbejde med Esbjerg Kommune samt socialpædagogiske til-
 tag, mens de på Erhvervsakademi Kolding nævner studiesociale aktivite-
 ter, introundervisning i akademisk studieforberedelse m.m. 


Den kunstneriske uddannelsesinstitution Designskolen Kolding 
opstiller både mål for fastholdelse (vejledning og støtte til dispensater) og 
rekruttering. De maritime uddannelsesinstitutioner har ligesom de fleste 
erhvervsakademier og professionshøjskoler i forvejen stor erfaring med 
at styrke social uddannelsesmobilitet, idet studentersammensætningen 
har en højere diversitet, end tilfældet er ved de fleste universiteter. Ma-
skinmesterskolen København har fx fokus på rekruttering og vejen ind 
gennem to konkrete tiltag, der bygger oven på tidligere indsatser (hvilket 



(31)de har stor succes  med  målt på gennemførelsesrate), mens Stiftelsen 
 Georg Stages Minde (Skoleskibet Georg Stage) fx ønsker at dokumentere, 
 hvad de allerede kan i relation til social uddannelsesmobilitet.  


Denne gennemgang af et udpluk af udviklingskontrakterne viser, 
at tilgangene, fokus på henholdsvis vejen ind, det første studieår og fast-
holdelse samt detaljeringsgrad i udviklingskontrakterne for uddannelses-
institutionerne, er ganske forskellige. Derfor må vi forvente, at forskelli-
ge former for indsatser vil virke inspirerende på forskellige institutioner 
og dermed have forskellig grad af realiserbarhed og virkningsfuldhed, 
afhængigt af den specifikke institutions tilgang, selvopfattelse og kon-
tekst. Vi vil løbende forholde os hertil, når vi gennemgår de udvalgte 
indsatser i kapitel 4, idet vi vil kommentere overordnet på, hvilken type 
af uddannelsesinstitution hvert enkelt eksempel har relevans for.  



(32)
(33)KAPITEL  2 



MEKANISMER, SOM PÅVIRKER  DEN SOCIALE MOBILITET PÅ  VIDEREGÅENDE UDDANNELSER 


MARTIN D. MUNK 


I dette kapitel  fokuseres på mekanismer,  som hæmmer eller fremmer 
 social mobilitet på videregående uddannelser, især universitetsuddannel-
 ser, da problemet er størst for disse. Social mobilitet forstås her som, i 
 hvilken grad den næste generation, særligt fra den del af befolkningen, 
 hvor forældrene har ingen eller kort uddannelse og scorer lavt på det so-
 cioøkonomiske indeks, har en større relativ chance for at blive indskrevet 
 på og fuldføre en højere eller længere uddannelse i forhold til forældre-
 generationen, når man  sammenligner unge med forskellig  social bag-
 grund: 


Eksempelvis sammenlignes unge med akademikerbaggrund  og 
unge med ufaglært baggrund. Det vil sige, at den samlede  ud-
dannelsesmobilitet  påvirkes af den samlede familiebaggrund og 
andre relevante faktorer som fx de øvrige individers relative pla-
cering i det samlede system. Den sociale uddannelsesmobilitet er 
høj, hvis afhængigheden af familiebaggrund er lille, og den socia-
le uddannelsesmobilitet er lav, hvis afhængigheden er stor. Social 
uddannelsesmobilitet er således et resultat af, hvor stor eller lille 
den relative uddannelseschance er. Den  relative uddannelses-
chance defineres som forskellen i chancen for at opnå et bestemt 
uddannelsesniveau, når man sammenligner unge med forskellig 
social baggrund. (Mattsson & Munk, 2008, s. 9 og kapitel 1). 



(34)De  videregående  uddannelser omfatter primært universitetsuddannelser 
 og uddannelser på professionshøjskolerne (som i en vis udstrækning kan 
 sammenlignes med colleges i England og USA, der dog stadig har deres 
 egne traditioner med fokus på bacheloruddannelsen, som betragtes som 
 den vigtigste, mens man i Danmark mere har fokus på den samlede kan-
 didatuddannelse) samt uddannelser på erhvervsakademierne (lidt svaren-
 de til toårige community colleges i USA, som jf. Brand m.fl., 2014 spiller en 
 særlig rolle i forhold til de unge, hvor det reelle valg står mellem en kort 
 videregående uddannelse på community college eller slet ingen, da college på 
 de klassiske universiteter ikke er inden for radaren).  Hovedfokus vil i 
 dette kapitel være på universitetsuddannelserne, især i betragtning af, at 
 det er på disse, at problemet med manglende social mobilitet har været 
 størst, særligt i forhold til børn af forældre uden uddannelse. På de korte 
 og mellemlange videregående uddannelser eksisterer problemet ikke i 
 samme grad, fx på sygepleje-  og pædagoguddannelserne har unge med 
 forskellig baggrund nogenlunde samme chance for at blive optaget.(jf. 


Thomsen m.fl., 2013).  


SOCIAL REKRUTTERING OG CHANCEULIGHED 


Oftest vil der i praksis være en vis grad af uddannelsesreproduktion (dvs. 


at de unge gentager deres forældres uddannelsesvalg) og en vis grad af 
social mobilitet på universiteterne i såvel opadgående som i nedgående 
retning, og oftest vil det analytiske fokus være på såvel absolutte som 
relative mobilitetsrater (Munk,  2003; Mattsson & Munk, 2008; Bukodi 
m.fl., 2015). Hvad er de teoretiske yderpunkter i en sådan kontekst? Det 
er dels en total social mobilitet, dels en total reproduktion. En total, per-
fekt  social mobilitet vil forudsætte, at børn og unge slet ikke gentager 
mønstre eller arver forhold via forældre og andre familiemedlemmer, og 
det ville indebære, at børn af akademikere de facto ikke blev optaget på 
universiteterne. En total uddannelsesreproduktion vil forudsætte, at børn 
og unge i næste generation helt og aldeles gentager mønstre eller arver 
forhold via forældre og andre familiemedlemmer, som fx bedsteforældre, 
onkler og tanter. En måde, hvorpå man kan få et indblik i, hvordan mu-
lighederne rent faktisk ser ud, er at se på den sociale rekruttering og 
chanceuligheden. Hvor førstnævnte har fokus på at undersøge sammen-
sætningen af studenteroptaget eller sammensætningen af akademikere, 



(35)som kommer ud efter gennemført universitetsuddannelse, har sidstnævn-
 te, chanceuligheden, fokus på de relative chanceforskelle, typisk ved at 
 beregne den sandsynlige afstand mellem akademikerbørn og børn af for-
 ældre uden uddannelse, når der er taget højde for, at populationen af ik-
 ke-akademikerforældre er langt større end populationen af akademiker-
 forældre. Den brede sociale rekruttering til at færdiggøre en universitets-
 uddannelse er i dag betydelig. Mere end 7 ud af 10 nyuddannede kandi-
 dater fra et dansk universitet i 2013 er rekrutteret fra ikke-akademiker-
 hjem (AE-rådet, 2015). Særligt på Aalborg Universitet og Syddansk Uni-
 versitet  er rekrutteringen bredspektret  med rekrutteringsandele på mel-
 lem 80 pct. og 90 pct. Trods det er børn af ufaglærte forældre (uden ud-
 dannelse) stadigvæk forholdsvis ringe repræsenteret. Den sociale rekrut-
 tering af unge fra hjem uden uddannelse udover grundskolen er imidler-
 tid fortsat ret svag, så disse er ret dårligt repræsenteret på samtlige uni-
 versiteter. Dertil kommer, at chanceuligheden mellem forskellige grupper 
 af familier fortsat er stor, hvilket afspejles i, at unge fra akademikerfami-
 lier har en ca. 10-15 gange større chance for at påbegynde eller gennem-
 føre en universitetsuddannelse end unge fra hjem uden akademikerfor-
 ældre. Der er især nogle uddannelser (fag og universiteter i kombination), 
 som har en markant selektiv tilgang af studerende.  


Yderligere er der stadig en socialt meget selektiv adgang til nogle 
 universiteter og fag på især CBS (med meget høje karaktergennemsnit for 
 visse udvalgte fagpakker som fx international business), KU og AU (især 
 medicin, antropologi og statskundskab), men også på DTU (KOT, 2014; 


Munk & Thomsen, 2015; Munk & Baklanov, 2014). 


I de næste afsnit beskrives social mobilitet henover generatio-
 nerne og mekanismer på såvel familiesiden (fx forældres uddannelse) 
 som på uddannelsessiden (fx adgangskrav og faglige fordringer). 


”Mekanismer” dækker over sociale mekanismer, institutionalise-
ring, generelle betingelser og specifikke forhold. Her tænkes særligt på 
familiebaggrund og betydningen over tid  samt på  geografiske og net-
værksmæssige forhold. Dertil kommer  sociale normer, ikke-kognitive 
færdigheder, akademisk formåen, logisk og sproglig kapabilitet (kognitive 
færdigheder, jf. Bukodi m.fl., 2014; McIntosh & Munk, 2014) og forskel-
lige former for selektionsforhold som uddannelsesveje i institutionsop-
bygningen. Endelig vedrører ”væsentlige mekanismer”  specifikke ad-
gangskrav over tid, som udspiller sig i spændingsfeltet mellem tilpasning 
og eksklusion. Tilpasning forstås her som de aktiviteter, forskellige unge 



(36)og deres familier iværksætter, eller ikke iværksætter, med henblik på at 
 kunne honorere adgangskrav, som opstilles af uddannelsesinstitutioner 
 ud fra forholdet mellem antal ansøgninger og antal pladser (det vil sige 
 efterspørgsels- og udbudsforhold), som dermed kan komme til at virke 
 ekskluderende (se fx Alon, 2009, 2014).  


GENERATIONER OG UDVIKLINGEN I SOCIAL 
 UDDANNELSESMOBILITET  


I studier af social mobilitet har fokus ofte været på forældre-børn-
 relationen, det vil sige på to generationer over tid. Et stort antal interna-
 tionale og til dels nationale undersøgelser har fundet, at familiebaggrund 
 – enten direkte eller indirekte – er en af de mest afgørende faktorer for, i 
 hvilken grad det er muligt at blive optaget på og gennemføre en universi-
 tetsuddannelse (Shavit, Arum & Gamoran, 2007). Typisk måles familie-
 baggrund på forældregenerationens uddannelsesniveau- og type, position 
 på arbejdsmarkedet og samlet indkomst.  I  stigende grad  undersøges 
 imidlertid social mobilitet også i forhold til tidligere generationer, som fx 
 bedsteforældre og oldeforældre, samt andre  familiemedlemmer, som 
 onkler og tanter (Mare, 2014; Pfeffer, 2014). En væsentlig pointe er, at 
 social mobilitet ofte foregår over flere generationer.  


Eksempelvis indeholder bedsteforældregeneration en gruppe af 
 bl.a. ufaglærte, hvis børn (forældregenerationen til børn i næstkommende 
 generation) bliver faglærte. Forældregenerationens børn bliver så måske i 
 stand til at påbegynde og gennemføre en videregående uddannelse, må-
 ske ved, at de først har fuldført en faglært erhvervsuddannelse for siden 
 at kvalificere sig en uddannelse som maskinmester eller konstruktør.  


I et dansk studie finder Pedersen & Jæger (2014), at børnene ud-
dannelsesmæssigt påvirkes af bedsteforældrenes kulturelle kapital, når der 
er  taget højde for forældrenes kapital. Jæger (2012) finder, at faktorer, 
som børn deler med deres kusiner og fætre, faktisk  forklarer en del af 
uddannelsessuccesen, hvilket forklares ved,  at  bedsteforældres, onklers 
og tanters socioøkonomiske karakteristika indirekte spiller ind på, hvor 
godt børn klarer sig. Den udvidede familie kan med andre ord kompen-
sere for eventuelle mangler eller begrænsninger i den nære familie (Munk, 
2014). 



(37)Imidlertid har familiebaggrunden historisk set fået en relativt set 
 svagere betydning  i forhold til optagelse på en gymnasieuddannelse og 
 for så vidt også optagelse på en universitetsuddannelse (McIntosh & 


Munk, 2013; Munk, 2014; Thomsen, 2015; se i Mattsson & Munk, 2008, 
 for en beskrivelse om debatten heraf) i hvert fald op til begyndelsen af 
 00’erne. Siden har vi set en mere udjævnet trend med en tendens til, at 
 færre bryder i forhold til deres sociale baggrund (AE-rådet,  2014 og 
 2015). Det er dog et empirisk spørgsmål, om det historiske fald er fortsat 
 helt op til i dag (opdaterede analyser af Martin D. Munk er undervejs), da 
 stigningen i det generelle uddannelsesniveau også har betydning, således 
 at gruppen af ufaglærte forældre er blevet mindre over tid.  


I det følgende vil vi se nærmere på en række mekanismer, som er 
 på spil. 


BETYDNINGEN AF FAMILIEBAGGRUND, SOCIALE NORMER 
 OG FAGLIGE FÆRDIGHEDER 


Hvorfor er familiebaggrund en vigtig mekanisme? Utallige studier viser 
 (se fx Stevens, Armstrong & Arum, 2008; Alon, 2009), at der i familierne 
 finder en eller anden form for påvirkning og afsmitning sted, således at 
 børn og unge via forældrenes ressourcer (fx  kulturel kapital jf. Buch-
 mann m.fl., 2010; Krarup & Munk, 2014; Munk & Thomsen, 2015), so-
 ciale normer (fx ved at stille implicitte krav om fastholdelse eller udvidel-
 se af familiens position i samfundet) og færdigheder (langsigtede strategi-
 er) til en vis grad arver forældrenes positioner, indkomst (Klausen, 2015) 
 og muligheder, navnlig fordi de unge imiterer forældrenes væremåde og 
 roller, og i nogen grad også deres handlemønstre, strategier og måder at 
 agere på. Det vil sige, at børn og unge i den næste generation,  via det 
 man i litteraturen (Bourdieu, 1977) kalder for systemet af dispositioner 
 (habitus), sociale normer, kulturel kapital og risikovillighed (Davies m.fl. 


2002; Mattson & Munk, 2008: 16-20) tilegner sig deres egne dispositio-
ner, positioner, ressourcer, færdigheder og måder at gøre tingene på, som 
bl.a. udmunder i en opstilling af uddannelsesplaner samt investeringer i 
ekstra aktiviteter og andre former for skyggeuddannelse (som fx sprog-
rejser og konkurrencer i musik, kunst og idræt, se fx Buchmann m.fl., 
2010).  



(38)Tillige spiller geografi og netværk ind. Det at kunne følges med 
 kammerater eller kunne begynde på en uddannelse i et uddannelsesmiljø, 
 som såvel socialt, kulturelt, sprogligt som geografisk ikke er for langt væk 
 fra den unges eget miljø, viser sig at have en betydning (Munk & Bakla-
 nov, 2014). Denne faktor samvirker typisk med familiebaggrund, ved at 
 bestemte typer af familier har mulighed eller tradition for eller ikke mu-
 lighed eller ikke tradition for at bosætte sig nær de store byer. 


IKKE-KOGNITIVE FÆRDIGHEDER OG AKADEMISKE KODER 
 Selvom den unge har forældre, som ikke er højtuddannede eller på anden 
 måde har en høj social status eller råder over mange ressourcer, så peger 
 forskning på, at sociale normer og ikke-kognitive kompetencer og fær-
 digheder (som forventninger, vedholdenhed,  tilpasning, knække  akade-
 miske  koder,  strategier, organisering,  ”grammatik”  (jf.  Luckett,  2012; 


Shay, 2013) osv.) også er afgørende for, hvor godt man klarer sig i ud-
 dannelsessystemet (Heckman, 2008), herunder særligt i gymnasiet (Munk, 
 2013; m.fl.) og på de videregående uddannelser. Det vil sige, at man ved 
 at give positiv omsorg og have klare forventninger til de unge gør det 
 muligt, at de kan flytte sig socialt.  


En vigtig lære, omkring det at kunne knække akademiske koder, 
 og blive fastholdt,  er, at det er muligt at lykkes i uddannelsessystemet, 
 selvom man ikke altid oplever at kunne indfri forventningerne. Det er 
 muligt at komme videre, selvom der er ting, man ikke med det samme 
 forstår eller kan finde ud af. Her spiller samspil med kammerater (Lomi 
 m.fl.,  2011), graden af socialt tilhørsforhold (Walton  &  Cohen,  2011), 
 rådgivning (Gerdes  &  Mallinckrodt,  1994), sprog, diskurser og koder 
 (White & Lowenthal, 2011) og vedholdenhed (som social norm) ind på 
 evnen til at lære til tider vanskeligt fagligt stof  og akademiske koder 
 (Munk, 2013). 


Særligt er det evident, at grundlæggende færdigheder og evner i 
 dansk og engelsk sprog samt matematik og logik er vigtige parametre i 
 forhold til social mobilitet (Green, 1997). Generelle kundskaber inden 
 for historie og samfund samt mere kreative og tekniske områder øger 
 også chancen for succes i uddannelsessystemet. Det er kundskaber, som 
 mange har kaldt for kulturelle teknikker (kulturel kapital) og akademisk 
 kultur (Andersen & Hansen, 2012; Evans m.fl., 2014). 


Krav om faglige forudsætninger i uddannelsessystemet betyder 
grundlæggende set, at det er nødvendigt at tilegne sig faglige og akademi-



(39)ske færdigheder, koder og kundskaber  (Luckett,  2012), herunder også 
 håndtering af eksamener  (Ramirez  &  Beilock,  2011),  dvs.hvordan man 
 går til eksamen og klarer det at svare på spørgsmål, såvel skriftligt som 
 mundtligt. Her kan oversættelse af forskellige typer af viden (og koder) til 
 specifikke og differentierede læringsplaner spille en rolle (Shay, 2013). Et 
 større sammenfattende litteraturstudie viser, at socialpsykologiske inter-
 ventioner  –  med fokus på at reducere studerendes følelse af at 
 re ”bagefter”, i underskud eller ”truede” på studiet – er afgørende (Yea-
 ger & Walton, 2011). Et andet studie viser, at forlængelse af tid til en ek-
 samen kan have en positiv betydning (Jensen, Berry & Kummer, 2013). 


Endelig viser et meget interessant studie, hvordan man målt på 
 eksamensresultater faktisk positivt kan anvende ældre studerendes erfa-
 ringer.  Studiet viser, at nye studerende med forskellig social baggrund 
 kan bruge de ældre studerendes erfaringer, fx med at spørge undervise-
 ren til råds eller hvor ”hårdt” studiet er mm. til at blive mere opsøgende 
 over for lærere, hvilket kan bidrage til at skabe  en mere afbalanceret 
 mentalitet og større engagement (Stephens, Hamedani & Mesmin, 2014). 


Akademisk formåen, tidligere erfaringer med skolemiljøer og læ-
 ringsforudsætninger, adgang til og kendskab til fagtraditioner og institu-
 tioner og ikke mindst en bevidsthed om, at en universitetsuddannelse 
 kan gøre en forskel, er imidlertid forhold, som netop medieres af fami-
 liebaggrund, herunder forældres opdragelsespraksis og måder at danne 
 deres børn på (Martin, 2012) samt  unges aspirationer i teenageårene 
 (Schoon & Polek, 2011).  


FORSKELLIGE VEJE OG SOCIAL SELEKTION  


Vi ved fra en omfattende forskningslitteratur, at der op igennem uddan-
nelsessystemet er betydelige sociale selektionsmekanismer i spil, dvs. at 
grupper af unge fra økonomisk velstående familier typisk klarer sig bedre 
end grupper af unge fra økonomisk mindre velstående familier. Det gør 
de blandt andet gennem sortering (tracking eller sporopdeling; Gamoran, 
2010; Holm m.fl., 2013) i det danske uddannelsessystem med dets  tre 
hovedveje, som begynder i ungdomsuddannelsessystemet:  en erhvervs-
faglig vej, en gymnasial akademisk vej samt en vej uden eller med meget 
lidt uddannelse, hvor den gymnasiale akademiske vej har flere udgange til 
det videregående uddannelsessystem  
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